Ego autem dompnus Rodericus de Liça-/na de mandato et precibus domini regis, facio et concedo libenter hanc fidanciam bonam [fidem] uobis Petro, uiccomiti de Uillamur, sicut / in hac carta plenius continetur.

Data apud Montissonem II kalendas ianuarii, era M^oCC^oLXX^o.

Signum(Signo) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et /¹⁵ domini Montis Pesulani.—Huius rei testes sunt: Dominus

Berengarius, episcopus Ylardensis, et dompnus Raimundus / de Peralta.—Petrus Periç, iusticia Aragonis.—Magister Petrus de Albalato, sede Ylerdense canonicus et sacrista. Marti-/nus Paschasii, iusticia de Monsone.

Sig(*signo*)num Guillelmi, scriba, qui mandato domini regis, hanc cartam scripsit loco die et era prefixis.

Et sunt testes huius translati: Iohannes de Barbarans et Petrus del Molino, permanentes in uilla de Gradus. /

¹⁸ Philipus, presbiter et scriba de Gradibus, qui hoc scripsit suum sig(*signo*)num fecit. /

Petrus Egidii, publicus notarius de Gradibus, hoc translatum, quomodo inuenit fideliter, scripsit et hoc signum (*signo*) fecit.

20

1235, abril 11

Concordia realizada entre Roger de Comenge, conde de Pallars, y Pedro, vizconde de Vilamur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 4, orig. dúplice «per alfabetum divisus».

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 7v.

Pergamino de 235 × 180 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre oscura. Escritura gótica. Inicial *n* ornamentada. Suscripción autógrafa.

Notum sit omnibus, quod nos Rogerius de Comenge, Dei gratia comes Palarariensis, et nos Petrus, <Dei gratia vicecomes> de Vilamuro, ad inuicem venimus / ad perpetuum finem et amicabilem concordiam, in posse domini Poncii, Dei gratia Vrgellensis episcopi, et Raimundi de Peralta et Guidonis de Asfa et Petri /³ de Rochafort et Berengarii de Solario, a nobis arbitris constitutis, sub pena mille aureorum, de omnibus querimoniis et petitionibus et controuersiis, que uer-/tebantur siue uerti sperabantur inter nos usque in hodiernum diem.

Tali si quidem <modo> quod nos dictus Rogerius de Comege, comes Palariensis, per nos et suscessores / nostros, diffinimus et remitimus uobis, dicto Petro vicecomiti de Vilamur, et ualitoribus uestris, racione nostre <guerre,> omnem accionem realem et personalem et omnem /⁸ clamorem atque rancorem et omnes demandas, quas contra uos habebamus uel habere poteramus aliqua racione, ita quod in iudicio extra nobis uel nostris / super his non teneamini respondere. Et ad confirmandam pacem et concordiam inter nos facimus nos amicum uestrum de uera amicitia. Promittentes uos / adiuuare et deffendere ab omnibus hominibus de mundo, qui uestrum ius noluerint accipere uel etiam uobis ius facere, excepto comite Fuxensis et Rogerio, /⁹ filio suo. Et quod non decipiamus uos uel faciamus decipi ab aliquo, imo uos iuuabimus et deffendemus uos et omnes res uestras et homines ubique toto / posse sine fraude. Et omnia supra-dicta et singula iuramus atendere et complere, sic Deus nos <adiuuet> et hec Santa IIII^{or} Dei Euangelia a nobis corporaliter / manu tacta. Promittimus etiam quod si milites nostri uel homines uobis et successoribus uestris et militibus ac hominibus uestris in aliquo iniuriarentur quod facie-/¹²mus eisdem, uobis et uestris fieri <iusticie> complementum.

Ea propter nos Petrus, <Dei gratia> vicecomes de Vilamur, per nos et omnes <nostros>, diffinimus et remitimus uobis, dicto Rogerio / de Comenge comiti Palariensi, et ualitoribus uestris omnem accionem realem et personalem et omnem clamorem et rancorem et demandam, / quas contra uos habebamus uel habere poteramus aliqua racione, ita quod in iudicio uel extra uobis uel uestris super his non teneamini respondere de cetero. Et ad con-/¹⁵firmandam pacem et concordiam inter nos facimus nos amicum uestrum de uera amicitia. Promittentes uos adiuuare et deffendere ab omnibus homi-/nibus de mundo, qui uestrum ius noluerint accipere uel etiam uobis ius facere, excepto domino rege Aragonum. Et quod non decipiamus uos et iuuabimus uos / et

defendemus et omnes res uestras et honores ubique toto posse sine fraude. Et hec omnia supradicta et singula iuramus attendere et complere, sic Deus /¹⁸ nos adiuuet et hec Sancta IIII^{or} Dei Euangelia a nobis corporaliter manu tacta. Promittimus etiam quod si milites nostri uel homines uobis et successoribus uestris / et militibus ac hominibus uestris in aliquo iniurarentur quod faciemus eisdem, uobis et uestris fieri iusticie complimentum.

Item nos Rogerius de Comenge, / comes Palariensis, affranchimus uobis Petri, <Dei gratia> vicecomiti de Vilamuro, omnes homines proprios uestros de valle de Vilamur uidelicet de Verneda usque ad La-/²¹gunardam et de Tornafort usque ad kastrum de Embonui, qui uenerint in die mercurii ad forum de Petramedia et emerint / ibi salem, ad portandum ad forum de Verneda tantum et non alibi, ita quod non teneantur nobis uel baiulo nostro dare leudam salis hinc ad quinquenium; / computato eo quod de eodem quinquenio iam elapsum est, sic nos iurauimus in comitatu nostro, elapso autem illo quinquenio, sit soluta illa leuda, etiam /²⁴ nobis et nostris redeat sine aliquo contradicto. Damus etiam licenciam hominibus uestris quod, elapso ipso quinquenio, deferant salem ad forum de Verneda, secundum / quod eis placuerit, et obseruabimus forum de Verneda, secundum tenorem instrumenti quod factum fuit inter antecessores nostros et uestros.

Vnde nos Poncius, / Dei gratia Vrgellensis episcopus, et Raimundus de Peralta et Guidonus d'Asfa et Petrus de Rochafort et Berengarius de Solario, arbitri constituti ab eisdem sub pena M/²⁷ aureorum mandamus predictis, sua eadem pena predicta, omnia et singula ab eisdem per omnia obseruari.

Actum est hoc III idus aprilis, anno Christi M CC°/XXXV°.

(Signo) Rogerii de Comenge, comitis.—(Signo) Petri, vicecomitis de Vilamuro, qui hoc concedimus, laudamus et firmamus et firmari rogamus.—(Signo) Poncii, Vrgellensis episcopi.—(Signos) Raimundi de Peralta et Guidonis de Asfa et Petri de Rochafort et Berengarii de Solario, qui hoc laudamus et firmamus.—(Signos) Gaucerandi de Vstal et Arnalli de Rochafort et Raimundi de Castroveteri et Guillelmi Assalid / et Artalli de Soex et Ricard de Ceruaria, testium.

Sig(signo)num Guillelmi Ruberi, notari sedis Vrgellensis, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis in I^a linea et in IIII^a et in V^a et in X^a et in XIII^a et in XXI^a.
ABC ... ABC ... ABC ...

21

1239, septiembre

Maria de Erill da en prenda a Pedro y Sancha Pérez, vizcondes de Vilamur, el castillo de Viu de Llevata.

A.—A. D. M., Sec. Histórica, leg. 96.

Pergamino de 130 × 195 mm. Muy mal estado de conservación. Cortado en el margen derecho. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizante.

In Dei nomine. Ego na Maria, uxor den [...] de Eril, ad consel et uoluntate de [...] / unum castrum Vivo de Lavata et toum (sic) quantum ad ipsum castrum pertinet. Sic [...] Vi-] /³ lamur et uxor uestra Sanxa Periz, vizcontissima, et filiis vel filias uestras in [...] / nadal et en Pere, vizcomite de Vilamur, vel suis tenea ipsum castrum de Nad [...] / castrum et de ipsum annum iamdictum trardat usque ad alium sit, poterit et si [...] /⁶ ad misionis de VI homines et II cans.

Et est iamdictum que si basta m[...] / ipsas exidas, ego en Pere, vizcomite, prenno en paga et si non bastan ipsas [...] / que ego en Pere, vizcomite, que abuerit supra ipsum castrum ad usque ben[...] /⁹ presto an na Maria et ad filii suis supra ipsum castrum CCCCC solidos num[...] / dictum de unum annum inantis, quando na Maria vel filiis suis a qui illa vola[...] / suis, que tornet vel rederit ipsum castrum de Vivo <an na Maria vel filiis suis> ab ipsis iamdictis CCCCC [...] /¹² de ipsum castrum rederit. Mito en Pere, vizcomite, bona fide scilicet, iamdictu p[...] / de Vivo na Maria, mite

scriptum est, et convenimus nos leialis garentes contra [...] / kalendas octubre, anni bona fide scilicet, iamdictum Raimundum Berenguer abba [...] / iamdicto CCCCC fuit redeatis et allias misiones qui miterit in ipsum castrum [...] /¹⁵ atis, quomodo supra

Sig(*signo*)num Guillelmi Ruberi, notari sedis Vrgellensis, qui hoc scripsit cum / Domini M° CC°XXX°VIII°.

Sig(*signo*)num na [Maria] / ista carta mandavit scribere et testes firmare. Sig(*signo*)num [...] /¹³ ambis sunt testes, visores et auditores plure. Sig(*signo*)num Pere de V[...] / Raimundus Berenguer, abbas fide de ipsa parte de na Maria, propter rogacione eiusdem [...] / et posum supra scriptum supra VIII lineas.

22

1241, febrero 25

Pedro y Sancha, vizcondes de Vilamur, donan a la iglesia de Santa Maria de Tendrui una masia en la villa de Tendrui.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 137.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 70v.

Pergamino de 165 × 140 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizante.

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod nos Petrus, / uicecomes de Uilamur, et uxor mea Sanxa Pedriz, uicecomitisa, /⁸ per nos et nostros damus Deo et Sancte Marie de Tenrui et rectoribus eiusdem /⁸ ecclesie cilicet (sic) I^m manssum, quem nos abemus in uilla de Tenrui, nomine qui / fuit de Domingo d'Entreporta et uxoris sue Emersem.

Sic donamus /⁶ nos supradicti, per nos et nostros successores, Deo et Sancta Marie de Tenrui iamdictum manssum, cum omnibus suis pertinenciis, ad proprium et franchum alodium et omnes / uoluntates rectores eiusdem ecclesie semper faciendas. Quod pretaxatum manssum /⁹ et omnes qui illum manssum possideret uel possidebant faciant Deo et Sancte Marie de Tenrui omnia que nobis debet facere nunc et semper. Sed retenimus in predicto mansso / caualcada et opera de castro et cerca et espia.

Et si forte nos, dona-/¹²tores, uelimus emere uel dare rendas XXX¹¹ solidos dicte ecclesie / anuatim, quod possimus recuperare iamdictum manssum. Et hoc sit factum / bono intellectu, sine omni fraude, sicut melius dici uel scribi uel intelligi potest. /

¹⁵ Quod est actum V° kalendas marciis, anno Dominice incarnationis M°CC°XL°.

Sig(*signo*)num Petri de Uilamur, uicecomitis.—Sig(*signo*)num Sanxa Pedriz, uxor eius.— / Sig(*signo*)num Petrus, filius eorum, nos qui hoc firmamus testibusque firmare rogamus.—Sig(*signo*)num /¹⁸ Guillelmus de Miralles, miles.—Sig(*signo*)num Bernardus de Mirauet, isti sunt testes precibus supra-/dictorum.

Petrus d'Olb, presbiter de Uilamur, scribssit et hoc signum(*signo*) fecit die / et anno quod supra.

23

1241, agosto 4

Pedro y Sancha, vizcondes de Vilamur, hacen donación para la edificación del hospital de Vilamur a la Orden militar del Hospital de San Juan de Jerusalén.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 7, copia certificada de 1305.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 8r-v.

Pergamino de 332 × 370 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Hoc est translatum bene et fideliter est factum a sumptum a quodam instrumento quod sequitur in hac forma:

Notum sit cunctis omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod nos

Petrus de Uilamur, gratia Dei vicecomiti, et vxor / mea domna Sancha Petriz, Dei gratia vicecomitis, per nos et per omnes nostri et nostris sucesoribus, in perpetuum. Intuitu Dei et eius genitrice et gloriose uirginis Marie et beati Ihoannis hedificamus hospitale in castrum /³ nostrum de Uilamur et ponemus ipsum hospitali in perpetuum cum omnibus suis pertinentiis longe uel prope. Damus domino Deo et beate Marie et Sancti Iohannis et ad hospitali Iherusalemiani et pauperibus ibi requiescentibus, pro animas nostras et / patrum nostrorum, parentum et omnium fidelium defunctorum.

Et cum ipso hospitali donamus et hereditamus in perpetuum supradicto hospitali castrum et uillam de Mesons et Junyent; et quarta parte decimum de Uescarbo; et mansum / de Petro Rosseill de Areyns; et mansum de Petro Ramon de Odes; et mansum de Andre de Odes; et mansum de Ferrario de Bonuy; et oblias que debet facere Guillelmum de Çaporta et Bernardum Gavarnera; totum que debebant /⁶ facere Bernardum de Malmercad et Guillelmum Assalid que totum, qui est de hoc de Bernardo de Malmercad et Guillelmo Assalid, sicut compraui hoc totum supradictum.

Donamus cum hominibus et feminis, cum censis, cum questiis et vsaticis, cum in-/testias et exorquias, cum castrum, cum milites et cum omnia iura, quod nos habemus ibi et habere debemus, cum hostis et caualgatis et forciis, que nulla racione ibi retinemus nobis nec nostri in perpetuum.

Et insuper dona-/mus in perpetuum supradicto hospitali, cum consilio et voluntate, omnes homines de Uilamur, furnum de Uilamur, ut sit semper de dicto hospitali et cogamus nos de domo nostra de Uilamur nostro pane ibi, sicut alii omnes. Et /⁹ donamus nos et nostri homines et feminas de Uilamur in perpetuum vicesimo pane pro puga. Et si nullus coxit panem ad lenam uel aliquo modo, donent pro calumpnia V solidos: Et habeamus in ipsa calumpnia [n]os Petrus, / vicecomiti, et nostri medietatem et hospitali aliam medietatem.

Et insuper donamus dicto hospitali mansum, quem conquamiaui de Bernardo de Oreylla et Guillelmo Oreylla, fratres, cum terris et vineis et casas et casalius, ortos, ortalibus, cum omnibus pertinentiis, qui ad ipsum mansum pertinent, cum exiis et regresiis et melioracionibus.

Et insuper donamus supradicto hospitali et sucesoribus ubi faciunt II^o cortales uel bouarias ad opus laborandi /¹² et animalia nutriendi, ubicumque hospitalarii uellent recipere, scilicet, unum ex his in Vallsera et alium in montanea super Vilamur. Et adimus ibi pratis, cum erbis et aquis et defensis, ut faciatis erbas ad / opus animalibus. Quantumcumque hospitalarii uoluerint laborare uel erbare in supradictis cortalis, habeant per franchum alodium cum lignis, cum erbis, cum petris, cum aquis, cum pratis et erbis, cum pascuis et / piscibus, cum decimis et primiciis ad ipso supradicto hospitali expectantibus.

Et addimus insuper omnes raciones et constituciones et usibus stabilimentum, quod nos nec nostri habemus uel habere debemus in estabilimentum de ecclesia /¹⁵ de Uilamur et in suis pertinentiis. Et supradicto hospitali faciat IIII solidos et sinato uel medietatem une cene episcopo Vrgellensi racione ecclesie et aseruet suis sentenciis, sicut ante successores nostri fecerunt ra[cione] / ecclesie et decano medietatem sue cene. Et addimus de omnibus honoribus nostris de Uilamur, terris et vineis, de omnibus fructibus, quos inde exierint.

Donamus in perpetuum omnem deciman et primiciam nostram labo-/racione et de nutrimentis de palacio de Uilamur. Et insuper donamus ut omnes uel feminas, milites, clericos uel alii, que sunt uel erunt in terra nostra, habuerint aliquam rem, francham licenciam habeant dandi, /¹⁸ vendendi, impignorandi supradicto hospitali mobile et immobile in perpetuum. Item donamus supradicto hospitali omnem ademprium, per omnem terram nostram, franchum et liberum ipso hospitali et hominibus suis in / perpetuum.

Et hoc totum donum supradictum donamus per franchum alodium et liberum ad supradicto hospitali in perpetuum. Et nos et nostri erimus legales, guarentes et defensores contra cunctas personas in perpetuum.

Sub / tali condicione ut nos Petrus, Dei gratia vicecomiti, faciam domos et oratorium supradicto hospitali et claustram, ut regulariter uiuant et assidue in hospitali supradicto abeat ibi prioris crucem ferentem, scilicet, in omni uita /²¹ sua fratris Raimundi de Lirii et post eum alii, unum post unum, qui sit frater hospitali Iherosolimitani. Et teneat assidue in supradicto hospitali II^{os} presbiteros, si uellent fratres uel seculares, ut celebrent diuina / ecclesia Sancte Maria de Uilamur pro animas nostras et patrum et matrum nostrorum et pro Poncio, Dei gratia Vrgellense episcopo et aliorum pretentum nostrorum, fidelium defunctorum, ut Deus donet nobis et eis uitam eternam possidere. /

Et ego Petrus, Dei gratia vicecomiti, eligo in supradicto hospitali meam sepulturam. Et mando et rogo ut filii uel alii de meo genere, qui meam honorem et locum tulerint ibi in supradicto hospitali, abeant /²⁴ et eligant suam sepulturam et defendant et custodiant ab omni malo supradicto hospitali et ipsi erunt filii et heredes mei. Et hoc iuro super sancta Crucem Domini et IIII^{os} Euangelia (*signo*) coram me / posita, tactis cum manibus meis quod hoc atendam, ut superius dictum est uel scriptum.

Et cum pagina ista mito in corporalem possessionem supradicto hospitali et successoris suis in perpetum et mihi et meis / de eas supradictas possessiones expolio et supradicto hospitali in possessionem mito et trado in manum et in posse venerabile fratre Vgo de Fullalcario, castellano de Emposte, et de fratre Raimundo de Lirii, prioris /²⁷ et hedicatator supradicto hospitali. Et post dicessu fratris Raimundi de Lirii mitat castellano de Emposte unum prioris in hospitali supradicto omni tempore. Et faciat hospitalii supradicto per / vnumquemque annum vnum aureum alfonsinum ad capitulum generalem ad sustentacionem pauperes Iherosolimitani. Et prior supradicto sit semper presbiterum crucem ferente et celebret diuina in oratorium supra-/dictum hospitali.

Item conuenimus nos Petrus, Dei gratia vicecomiti, per nos et omnis nostre posteritati, ut tantum daremus et heretaremus dicto hospitali, ut supradictos presbiteros et scolares assidue sufficienter abe-/³⁰ant uictum et uestitum. Et insuper dono II^{os} boues et V^{as} vache et unum mulum et XXX^{as} oues. Et si uenerit aliquis miles uel alios qui dimiserit equos uel armis, sint liberi de terra Iherusalem / et castellano Emposte franchum et liberum et non sit de ospitali de Uilamuro. Et hoc donum suprascriptum sit firmum per secula cuncta. Et omnes homines habitantibus in Uilamum modo uel in futuro, que sint de parochia / de Uilamur uel de Siarp, milites uel alii semper cogant suum panem in furno de Uillamuro.

Item conuenimus et dicimus et constituimus in perpetum per nos et omni posteritati nostre, ut si aliquis homo uel femina de uni-/³³uerso mundo aliquid de suis bonis, in supradicto hospitali uel in suis locis, comendare uel tenere uoluerit in pace et in guerra tempore et omnia sua bona tenda in supradictis locis, habita et habenda in eundo et rede-/undo, sicut salui et securi, et possunt tradere et miterere secure sine omni impedimento nostro nostrorumque in perpetum.

Et si quis homo uel femina, qui contra hanc donacionem uenire contempserit uel presunpserit, ira / Dei omnipotentis et beate gloriose uirginis Marie et Omnium Sanctorum incurrant super eum et sit separatus a comunione Domini et sit sepultus cum Datan et Abiron et cum Ananias et Safira et cum Iuda traditori /³⁶ in inferno inferiori. Amen.

Sig(*signo*)num fratris Vgo de Fullalchario, castellanus Emposte, qui hanc donacionem et stabilimentum accepi et concedi; et mando et uolo quod priori de Uillamuro habeat / licentiam et mandamentum, per nos et omnes successores nostros, facere donatos clericos uel scolares ad opus de domo de Uillamuro, quos ibi fuerit necessarios. Sig(*signo*)num fratris Berengarii de Çaguda, capellani / nostri.—Sig(*signo*)num fratris Egidii, comendator Osche.—Sig(*signo*)num fratris Guillelmi de Çauelya, comendator Emposte, qui hoc laudamus et concedimus.

Actum est hoc pridie nonas agusti, anno Christi /³⁹ M^oCC^oXL^oI^o.

Sig(*signo*)num (signo) Petrus de Uilamur, Dei gratia vicecomiti.—Sig(*signo*)num Domina Sança Periz, Dei gratia uicecomitissa, qui hoc donum suprascriptum donamus

et firmamus / testibusque firmare rogamus.—Sig(*signos*)na Berengarii de Besan, milites, Raimundi de Castell, milites; A. de Montonarto, decanus; Petrus de Staon; Guillelmus Renald. Petrus de Soriguera. Bernardus / de Sengenis. Bernardus dels Castells. Bernardus Oreylla; Guillelmus Oreylla; Guerad; Petrus, scolari; Raimundus Say; Petrus de Morons, miles, isti sunt testes.—Sig(*signo*)num Arnaldus de na Ermessem, presbiter, et hoc sig-/⁴²(*signo*)num fecit.—Sig(*signo*)num fratris Raimundi de Lirii, hedificator primus ipso hospitali, qui hoc firmo mandato fratris Vgonis de Fullalchario, castellanus Emposte.

Magister Durandus / hoc scripsit iussu Guillelmi de Argale tenentem locum, capellano in Sancta Maria de Uilamur et hoc sig(*signo*)num fecit. /

Sig(*signo*)num Guillelmi d'Arcale, presbiter, in cuius manu fuit factum et firmatum et meum signum (*signo*) feci.

Ego Petrus de Almacio, presbiter, comorans de Uillamuro /⁴⁵ hoc traslatum scripsi et corrigi de uerbo ad uerbum et meum sig(*signo*)num aposui, in anno Domini M^oCCCCV intitatur V^o kalendas madi.

24

1242, noviembre 3

Los condes de Pallars, Roger de Comenge y Sibilia, y los vizcondes de Vilamur, Pedro y Sancha, concuerdan matrimonio entre sus hijos: Artal y Orapax de una parte, Sancha y Pedro de la otra.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 10, copia certificada de 1258.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fols. 9r-v y 10r. *Ibid.*: *Recopilación de Pallars*, fol. 45r.

Pergamino de 265 × 255 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizante. Suscripciones autógrafas. Inicial *b* ornamentada.

Hoc est traslatum bene fideliter factu quarto kalendas marzii, anno Domini M^oCC^oLVIII^o:

Notum sit cunctis quod nos Rogerius Conuenarum, gratia Dei comes Paleariensis, et domina Sibilia, / comitisa, vxor mea, ambo promittimus bona fide uobis Petro, per eandem gratiam vicecomiti de Uilamur, et domne Sanxe Periz, vicecomitisse, vxori uestre; quod Artaldus, filius noster, ducet /³ in uxorem Sanxam Periz, filiam uestram, et Orapax, filia nostra, accipiet in uirum Petrum, filium uestrum. Et in presenti tradimus uobis dictam Orpax, filiam nostram, Petro, filio vestro, / tanquam sp[on]sam. Et omnia hec predicta atendemus et atendi faciamus, cum predicti filii nostri et uestri perueniunt ad etatem legitimam matrimonii contrahendi, que dicta ma-/trimonia, si ex utraque parte <fuerint> segura, procedant pariter sine dote.

Versa parte tamen matrimonio ex utraque parte secure, assignemus predictae Sancie /⁶ Periz, filie uestre, pro sponsalicio suo mille quingentos aureos, quos habebat iure sponsalicii sui, cum infante et sine eo, ad omnes suas uoluntates perpetum / faciendas. Pro quibus obligamus sibi uallem de Cardos, tamdiu teneat, possideat et expletet cum omnibus fructibus, iuribus suis et expletis et dominis, que ibi habemus, donec nos uel nostri sibi dictos MD aureos persoluimus fructibus et adempriuis que inde suscepit in sorte sibi minime computatis, si eos habeat /⁹ omnes suas uoluntates perpetue faciendas.

Si uero forte quod absit Artaldus, filius noster predictus, uel iamdicta Sanxa Periz, filia uestra, matrimonio non secure / uel etiam secuto sine prole comuni decederent, damus predictae Orpax, filie nostre, pro parte et hereditate omnium bonorum nostrorum, et Petro, filio uestro, uiro suo, in / dotem tria milia aureorum, quibus obligamus eisdem vallem de Cardos et Escalo et Leberzui et vallem Dunarri. Que omnia loca iamdicta, predicta / Orpax, filia nostra, et Petrus, filius uester, uir eius, habeant et teneant cum omni dominio et districtum et iure, quod ibi habemus, et in hominibus

et mulieribus et rebus eorum. /¹² Et tamdiu omnia predicta pacifice possideant et accipiant pro suo, donec nos uel nostri eis persoluerimus integraliter predictos MMM aureorum, quibus, ei solutis, nobis et nostris pre-/dicta omnia reuertantur. Uel si filia nostra decederet liberis non existentibus ex eadem, predictus honor uel aurei supradicti, si eos persoluerimus, nobis et nostris sine diminu-/cione aliqua reuertantur.

Versa uice nos Petrus, Dei gratia uiccomes de Uilamur predictus, et domna Sanxa Periz, uizecomitissa, uxor nostra, ambo promittimus bona /¹⁵ fide uobis, prenominate Rogerio Conuenarum, Dei gratia comiti Palliariensi, et domne Sibillie, comitisse, vxori uestre, quod Petrus, filius noster, ducet in vxorem Orpax, filiam uestram, / et Sanxa Periz, filia nostra, accipiet in uirum Artaldum, filium uestrum. Et omnia hec predicta atendemus et atenderi faciemus, cum predicti filii nostri et uestri perueniunt ad etatem legitimi-/mam matrimonii contrahendi, que dicta matrimonia, si ex utraque parte secuta fuerint, procedant pariter sine dote.

Versa parte tamen matrimonio ex utraque par-/¹⁸te secuto, assignamus predictae Orpax, filie vestre, pro sponsalicio suo mille quingentos aureos, quos habeat iure sponsalicii sui, cum infante et sine eo, ad omnes suas uoluntates / perpetuo faciendas, pro quibus obligamus sibi castrum de Tenrui et castrum Sancti Adriani. Que castra de Tenrui et Sancti Adriani tamdiu teneant, possideant et expletent cum omnibus / cunctibus iuribus suis et expletis et dominis, ibi habemus; donec nos uel nostri sibi dictos MD aureos persoluerimus fructibus et adempruiis, que inde susceperit in sortem /²¹ minime computatis, si eos habeat ad omnes suas uoluntates perpetuo faciendas.

Si uero forte quod absit Petrus, filius noster predictus, uel iamdicta Orpax, filia uestra, matrimonio / non secuto uel etiam secuto, sine prole comuni decederent, damus predictae Sanxe Periz, filie nostre, pro parte et hereditate omnium bonorum nostrorum, et Artalo, filio uestro, [uiro] / suo, in dotem tria milia aureorum, pro quibus obligamus eisdem Tenrui et Sanctum Adrianum et Anaens et Caduila et Castelner et Turren de Muntaniana. Que omnia loca, iam-/²⁴dicta, predicta Sanzza Periz, filia nostra, et Artaldus, filius uester, uir eius, habeant et teneant cum omni dominio et districtu et iure, quod ibi habemus, et in omnibus et mulieribus et rebus eorum / et tamdiu omnia predicta pacifice possideant et accipiant pro suo dono. Nos uel nostri eis persoluerimus integraliter predictos MMM aureorum, quibus eis solutis, nobis et nostris predicta omnia / reuertantur. Uel si filia nostra decederet liberis non existentibus ex eadem, predictus honor uel aurei supradicti, si eos persoluerimus, nobis et nostris sine diminutione aliqua, reuertantur.

Qua propter /²⁷ nos Rogerius Conuenarum, comes Palliariensis, et domna Sibilia, comitissa, uxor eius, et nos Petrus, uiccomes et Uilamur, et domna Sanxa Periz, uxor eius, promittimus ad inuicem bonam / fidem et iuramus omnia supradicta facere tradi, ut supradictum est, sic Deus nos adiuuet et hec Sancta quatuor Dei Euangelia a nobis corporaliter manibus nostris tacta. Insuper nos dictus Rogerius Conuenarum, / comes Palliariensis, et domna Sebilie, comitissa, uxor eius, et nos Petrus, uiccomes de Vilamur predictus, et domna Sanxa Periz, uxor eius, facimus inuicem amici de amistad pro supradictis /³⁰ [...] et adimplendis. Promittimus etiam ad inuicem quod si filii uel filie nostre, supradicti, decederent ante sponsalia inter eos contracta, per alios filios et filias a nobis subsequentes predicta / matrimonia bona fide complentur, sub conditionibus et paccionibus antedictis.

Quod est actum anno Domini M^oCC^oXL^o secundo, die tercio nonas nouember.

Sig(*signo*)num Rogerii / Conuenarum, comitis Palliariensis, supradicti.—Sig(*signo*)num domne Sebilie, comitisse, uxor eius.—Sig(*signo*)num Petri, uiccomitis de Uilamur, supradicti.—Sig(*signo*)num domne Sanxe /³³ Periz, uiccomitisse, uxoris eius, qui omnes hoc firmamus et firmari rogamus.—Sig(*signos*)na Bernardi de Toraila; Bertrandi d'Eramont; Guillelmi / Assalid; Reimundi de Castelnard; Artali de Muntpesad; Guillelmi Arnaldi de Zehonis; Athi de Suex; Petri de Ecastel et Reimundi Guillelmi d'Astel, testium. /

Sig(*signo*)num Petri de Montelano, notarii domini episcopi Urgellensis, qui hoc scripsi.

Bernardus d'Er bani qui hoc traslatu scripsi et suo sig(*signo*)no fecit.

Guillelmus de Pina, presbiter, qui hic me subscribo pro teste cum sig(*signo*)no.—
Guillelmus, capelanus Tornafort, qui hoc me subscribo pro teste cum sig(*signo*)no.

1244, enero 25.

Definición de Ramón Folch, vizconde de Cardona, a favor de Ponce de Calders a causa de unas potestades en el castillo de Segur.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 136; copia simple del siglo xvi.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 8r-v.

Papel tamaño folio. Mal estado de conservación. Tinta color ocre parduzca. Escritura humanística.

In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos [Raimundus], / gratia Dei vicecomes Cardonensis, scienter voluntarie ac consulte et in etat[e] legi[tima] et plenaria] / ³ constituti et non in aliquo seducti vel circumventi, per nos et omnes sucesores et heredes [...] / nostros, recognoscimus et in veritate etiam confitemur quod dominus Guillelmus de Cardona [...] / auus noster, neque dominus Raymundus Fulchonis, pater noster, nec etiam totum condam genus [...] / ⁶ nostrum, nec aliquis, ex eo vnquam tempore aliquo, habuerunt, receperunt neque habere vel [re]cipi fecerunt [...] / neque habere aut recipere debuerunt aliquo iure vel ratione ac consuetudine siue de potestate / in castro de Segur nec dominium aliquod siue ius in eodem. Ymo eandem potestatem / ⁹ [...] iniuste et absque causa rationabili quesierunt siue postularunt.

Vnde nos [Rai-/mundus, Dei] gratia vicecomes Cardonensis, per nos et omnes sucesores ac heredes nostros volen[tes] / [...] et in etate legitima et plenaria constituti nec in aliquo instrumenti [...] / ¹² sedu[ctos] promittimus, difinimus, remittimus ac evacuamus ac dimitimus siue condona[mus] / perpetum vobis Pontio de Calders et heredibus ac sucesoribus vestris aut quibus vel cuius[mque] / volueritis omnibus dictam potestate[m] p[re]dicti castr[is] de Segur totam et petitionem eiusdem [...] / ¹⁵ tempore aliquo decetero [...] / requiri vel [...] / aliqu[us] iure vel[...] ratione [...] vel con[...] introductis vel introdu[...] / vel privatis contra omnia predicta vel aliquod predictorum unquam venire possemus illi [...] / ¹⁸ etiam occasione omnibus specialiter et generaliter, scienter penitus et consulte perpetim [...] / Reddentes vos dictum Pontium de Calders et omnes sucesores et heredes vestros al[...] / peti[cione] et receptione dicti potestatis, gratis vel vi, quietos absolutos perpetuo et [...] / ²¹ [...] ionem eiusdem potestatis iniustam et superuacua[m] et irritam ac superuac [...] / [...] putamus et recognoscimus.

Q[uo]d est] factum VIII kalendas february, anno Domini MCCXLIII.

Sig(*signo*)num [...] / Raimundi, Dei gratia vicecomitis Cardonensis, qui hoc mandat et firmat totum et [...] / ²⁴ testes firmare mandat.—Sig(*signo*)num Bernardi de Turrebea.—Sig(*signo*)num Bernardi de Jurba[...] / Sig(*signo*)num Guillelmi Raimundi de Josa.—Sig(*signo*)num Petri de Argenzola.

Ego Petrus de Gomario, notarius de Calaf, hoc scripsi et in prima li[nea] supraposui [...] / et XIII^a dampnaui vbi dicitur vicecomes et ubi [...] et hoc sig(*signo*) [...]

1244, marzo 31

Conueniencia entre Pedro, vizconde de Vilamur, y Bernardo de Torella e hijo para su mutua defensa.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 8, copia certificada del s. XIII.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 8v.

Pergamino de 175 × 119 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizante.

Hoc est translatum fideliter factum:

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego dominus Petrus, vizecomes de Uillamur, et Bernard de Torai-/lla et Bernard de Toraila facimus carta de conuenenzas nos inter nos simile. Ita ut nos tres, unusquisque alter ad alterni, /³ adiuuemus semper tenere atque defendere omne honore, que hodie habemus uel inantea adaquisituri sumus, cum consilio unus-/quisque iamdicti contra cunctos homines uel feminas, exceptis lo seinor rex et episcopo Urgellensi d'arago et domino comiti Palia-/rensi.

Et in tali uero pactu quod, si homines uel feminas ueniunt in contenciones, nostros et uestros, unusquisque, accepit directum unum /⁶ per alium et milites que nobis et uobis mitimus in guerra similiter et unum per alium accepit directum et de amicos meos et uestro<s>. / Et ego Petrus, uizecomiti, non possunt facere treues uel placitum sine uobis in Bernard de Toraila et Bernard, filio eius. Et uobis iamdictis en / Bernard de Toraila, filio eius, similiter et totis uicibus que opus habet in guerra, que possunt habere unus ad alius.

Et nos iamdic-/⁹tis en Bernard et Bernard de Toralla, filio eius, remansimus homines de ore et de manus de uobis iamdicto Petro, uizecomiti, et mitimus nobis inde / sacramentum et iuramus nos super (*crux*) Sancta et IIII Euangelia quod nos atendamus, quod superius scriptum est. Et ego iamdictus Petrus conue-/nio a uobis iamdictis intus seinoria et homanatico quod ego atendo secundum meum posse et mitimus intus sacramentum, quod superius scriptum /¹² est. Et illos qui non uoluerit atendere nec facere complimentum, quod superius scriptum, est, remansit falsum et preiurium et bonnanare (? et / non possunt accipere armis nec consimilem et per istam cartam fuit prouatum omni tempore.

Actum est hoc VIII^o kalendas apriliis, anno Domini / M^oCC^oXLIII^o.

Sig(*signo*)num Petri, vizecomiti de Uillamur.—Sig(*signo*)num Bernardi de Toraila.—Sig(*signo*)num Bernardi, filio eius, nos qui hanc cartam /¹⁵ conuenencias mandauimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig(*signos*)na Bertran d'Eramont; Bernardi de Castelluil; / Raimundi de Torena; Guillelmi, cappellanus de Montardid, isti sunt testes, uisitores et auditores pliri (sic) homines multi alii.

Guillelmus, presbiter d'Ar-/calis, cappellanus de Sancta Maria de Uillamur, de unam partem uel de aliam rogatus fuit de hanc cartam conuencionis et scripsit et hoc (*signo*) /¹⁸ signum fecit die que supra.

(Signo) Petrus, presbiter de Olb, scribit hoc translatum et hoc sig(*signo*)num suo fecit.

1244, marzo

Guillelma de Castellazol recibe de Pedro, vizconde de Vilamur, el precio estipulado por la venta del castillo de Puig de Segur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 132.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 68r.

Pergamino de 160 × 90 mm. Regular estado de conservación. Margen superior izquierdo roto. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizada.

[M]anifestum sit cunctis [hominibus] presentibus et futuris quod ego dompna

Guillelma de Castellazolo, per me et per / [omnes meos], bono [animo et spontanea] uoluntate, venio de manifesto, cum hac presenti carta, quia habui et recepi /³ [a vobis dompno Petro, vicecomitis] de Villamur, et a baiulo uestro pro nobis, Guillelmo de Laschia, scilicet ipsas tria milia solidos / [quos] mihi dare debuistis de ipsa uendicione et liberacione. Quoque <ego> dicta dompna Guillelma / [...] castrum et [villam] de Podio Esera, cum omnibus suis terminis de quibus omnis dictis tria milia solidos, bene /⁶ uestra paccata fui mee uoluntati renunciatis omni exceptioni non numerate pecunie et doli.

Et dein-/de ego, iamdicta dompna Guillelma, conuenio uobis prefato domino Petro, uicecomiti de Villamuro, et uestris ut de cetero / unquam amplius non demandabimus nec fecerimus nullam personam dictis denariis <demandare>, cum carta uel sine carta, nulla ra-/⁹cione facta, scilicet, <ut> tibi uel uestri numquam possit ualere neque uobis uel uestri nocere.

Sig(signo)num mei Guillelma, qui / hoc concedo et firmo et testibus firmare rogo.— Et sunt testes huius rei: Adan de Grac et Vitalis de Plana et / Petrus del Molin et hoc est sig(signos)na illorum.

Quod est actum in mense marcii, anno /¹² Domini M^oCC^oXL^oIIII^o.

Petrus Egidii, rogatus, scripsit et hoc signum(signo) fecit.

28

1244, octubre 31

Bernardo de Erill otorga carta de dote a su mujer Ermesinda, hija de Pedro, vizconde de Vilamur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 9, orig. dúplice «per alfabetum diuisus».

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 9, orig. dúplice «per alfabetum diuisus».

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 9r.

Pergamino de 140 × 155 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizante.

Quem nullum matrimonium sine dote fieri debet ut Dominus dixit: de relique homo, patri uel matri, [et hoc era-]/bit uxori et erunt duo in carne una.

Notum sit cunctis, quod ego Bernardus d'Erillo, non seductus se[d] /³ amore legitima prole, sicut constitutum est in ecclesia romana et lex precipit, tibi Ermesendis, pro uxore / mea, filia de Petro, vicecomes de Uilamur. Et te cognosco, quod accepit a te Pedro, predicto uicecomi-/ti, pro exuare, uenerabile uxori mee Ermesendis et filie uestre; accipi in exuare quingen-/⁶tos aureos anfosinos, bono aureo rectemque pensi. Quos predictos aureos habuit et / recipi et in meum profectu misi et bene paccatus fuit.

Et insuper quod nullum matrimonium sine / dote fieri debet, dono tibi predictae Ermesendis, uxori mee, pro tuo dote et sposalicio, CCL /⁹ quinquaginta (sic) aureos anfosinos, bono aureo bono aureo (sic) rectique pensi. Quos predictos aureos / quingentos de exuare et CCL de tuo sposalicio dono et obligo tibi predictae Ermesendis / castrum et uillam de Nad, cum omnibus suis pertinenciis, et castrum et uillam de Uiu de Lauata cum /¹² omnibus suis pertinenciis, et castros et uillas, quas habeo et habere debeo in Castanera et in ualle / Seniz. Quos predictos castros et uillas obligo tibi predictae Ermesendis, uxoris mee, et quibus / tibi uolueris, pro tuo exuare et sposalicio, predictos castros et uillas, cum hominibus et feminabus, /¹⁵ mauris et christianis, cum forcis et sensis et usaticis et questis et cum firmamentis et destructis, / cum omnibus iuris, que mihi nec meis facere deberent.

Et predictos CCL aureos de tuo sposalicio ad omnes / tuas uoluntates abeas in perpetuum faciendam.

Et si filios uel filias fuerit procreati de me Bernardus /¹⁸ d'Erilo et de predictae Ermesendis, uxoris mee, dono et eredito eos, in tempore nupciarum, / predictos castros

et uillas et cum omni iurè et hereditate mea, ubique habeo et habere debeo, / in omnibus locis, im perpetum.

Et si minus uenerit sine infante de legale progenie, ego Petrus, vice-/²¹comiti de Ulamur (sic), recuperò ipsos quingentos aureos uel cui ego manda/uerit, recuperabimus ipsos iamdictos quingentos aureos.

Cum hac presenti carta mito tibi / predictæ Ermesendis in corporale possessionem et mando militibus et hominibus ut atendant /²⁴ tui et tuis, sicut suprascriptum est.

Actum est hoc pridie kalendas nouembris, anno Domini M^oCC^oXL^oIIII.

Sig(*signo*)num Bernardi d'Erillo.—Sig(*signo*)num Petri de Miraued.—Sig(*signo*)num Bernardi de Miraued.—Sig(*signo*)num Petri de Monrros, milites, / huius testes sumus.

Petrus, sacer de Olb, rogatus fuit et hoc scripsit, sub iussione frater Raimundi de Lirii, /, prior de Sancte Marie de Vilamur, et sig(*signo*)num suo fecit.

A B ... A B ... A B ... A B.

29

1249, enero 29

Sibilia de Çaclusa vende a Pedro, vizconde de Vilamur, el castillo de la Torre super Montaniana.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 75, copia certificada de 1283.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 40r-v.

Pergamino de 420 × 160 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

[... cartam] ab stractum hoc quodam instrumento originali uidelicet XVI kalendas aprilis, anno Domini M^oCC^oLXXX^oIIII^o, tenor cuius talis est:

Notum sit cunctis hominibus presentibus atque futuris quod ego Sebilias de Ça / [clusa ... , per me et omnes] successores, qui sunt uel erunt, cum hoc presenti instrumento publice confecto bendo ac trado et concedo uobis Petro de Vilamuro, viçecomite, et uestris successoribus, que sunt uel erunt uel quibus uolueritis, quem castrum et /³ [villam] de illa Torre super Montanane, cum hominibus et feminis, et cum omnibus suis pertinenciis et terminis, et cum decimis et censibus et dominicaturis, questiis, tolciis forciis, adempriiis, iouis, traginis et bacutis plantis et firmamentis et cum omnibus militibus et cum / [omnibus usi]bus, hominibus et feminis, permanentibus in ipsam villam et cum pleno iure meo, districto ac mandamenta et cum omnibus exitibus et reditibus nostris et illis omnibus, qui ibi habeo uel accipere debeo uel abere debeo, gratis uel vi uel aliquo modo, cum viis, planiis Montanane / [...] pascuiis, nemoribus, uenatibus, atqueductibus et cum heremo ac populato, cum ingressibus et egressibus, cum melioramentiis cunctisque suis pertinenciis, sicut melius ego habeo uel abere debeo in predictum castrum et villam.

Sic vendo et dono et concedo in perpetum uobis /⁶ iamdicto Petro de Villamuro et uestris successoribus, predictum castrum et villam pro duobus mille solidos de bona moneta iachensis curibilis, pani et uino, quos omnes ex uobis habui et recepi et ex omnibus uestra paccata sum mee uoluntati, et renuntio omni ex-/cepcioni non numerate pecunie et dolii.

Et si forte predictum castrum et villam, cum suis pertinenciis et melioramentiis et iure, que uobis et uestris vendo superius, aliquam plusquam prescriptum pretium ualet modo uel ualebit aliquo tempore parum uel plurimum, totum illud quamquam / sit, ex mea mera libertate, uobis et uestris dono et concedo in donacione ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetim faciendas. Et renuntio scienter illi legi que corripit decemtionem ultra dimidii iusti pretii et ex omni auxilio, scripto uel non /⁹ scripto, tamquam specialiter enumerato.

Promito ego Sebilias de Çaclusa predictum castrum et villam nunquam non requiram nec requirere faciam pro nulla ratione et uoce.

Et si hec prescripta uel subscripta necesserint quod hic scripta non sint, nunquam

uobis / uel uestris obesse possint nec mihi nec meis proesse aliquatenus. Et si forte ego Sebilia de Çaclusa iamdicta aliquos strumentoꝝ uel aliquas cartas liberatas non habebam uobis Petro de Vilamuro et uestris nocere non possint nec me nec meis ullo modo / adiuuare.

Et cum hac presenti carta predictum castrum et villam, cum pertinenciis et melioramentis et cum omnibus suis directis et cum meis, que ego habeo uel habere debeo nullam rem uel uoce, et cum omni pleno iure meo et dominio, accione / ¹² et ratione, et de iure et dominio meo meorum predictum castrum et villam eicio et abstraho. Et in uestri uestrorumque ius et dominium et tenedonem et corporalem possessionem ipsum castrum et villam mito et transfero ad habendum, tenendum, possidendum, / dandum, vendendum, impignorandum, alienandum ad omnes uestras uestrorumque uoluntates omni tempore faciendas, sicut melius dici, scribi uel intelligi potest, uestro comodo et saluamento et uestrorum.

Et ego Sebilia iamdicta et mei ero inde / uobis et uestris legales gurentes contra cunctas personas. Et aduc ego Sebilia iamdicta, cum spontanea uoluntate mea et in bono sensum et memoria mea, tactis corporaliter sacro Sanctis Euangelis IIII^m et cru(*signo*)cem Domini iuro / ¹³ me predicta omnia et singula fideliter obseruatam et nunquam qua uentura facto uel uerbo uel aliquo modo per me uel interpositam personam, sic Deus me adiuuet et hec Sancta Euangelia coram me posita tacta.

Volente ac mandante firmiter, / quod omnes homines dicti castri et ville eligant et teneant uobis et uestris pro dominum et sint uobis et uestris fideles et obedientes contra omnes homines. Item uolo ac mando quod de hoc die inantea ubi presens carta scribitur predicti quod dices quod faciant / uobis hommanaticum, sicut facere debuerint, unquam mihi nec meis et eligant pro dominum uos in omnibus modis in perpetum, sine omni uestro enganno.

Et cum presenti scripura perpetuo ualitura mito uobis et uestris predictum castrum et villam de illa Turre super Montanane, / ¹⁸ cum suis pertinenciis et melioramentis et cum omnibus (sic) et feminis meis et cum militibus, qui mei sunt uel esse debent meos, sine omni retentu meo et meorum perpetim faciendas.

Et ipsa Turre habet afrontaciones de uniusquis parte: de prima parte, in termino de Gi-ron; de secunda, in termino uero parte de Sancto Laurentio; de tercia uero parte, in termino de Viacamp et de Litirano. Quantum iste supradicte afrontaciones includunt et terminant, sic uendo et concedo uobis et uestris ad omnes uestras uestrorumque uoluntas perpetim faciendas, sicut suprascriptum est, sine omni uestro enganno.

Actum est hoc et istam uenditionem III^a kalendas februarii, anno Domini M^oCC^o XL^oVIII.

Sig(*signo*)num Sebilie de Çaclusa.—Sig(*signo*)num Dolçe, sorore eius, nos ambe iamdicte, qui hanc cartam uenditionis concedimus et firmamus et testes firmarique rogamus.—Signum (*signo*) prepositi Torquini.—Sig(*signo*)num Berengarii de Çeçoim.—Sig(*signo*)num Petri de Monros.—Sig(*signo*)num Iacobi / ²¹ Sancti Estephani, huius rey testes sunt.

Et Michel de Ribera, diachonus, scripssit cum suprascripto in XVII^a linea, in loco ubi dicitur requirere faciam, et hoc sig(*signo*)num fecit die et anno que prefixus est, / suprascripto in secunda linea in loco ubi dicitur vicecomite.

Ego Dominicus de Ruvins, notarius publicus in Gradibus, [a]d huius translati testimonium sig(*signo*)num meum su[bscribo].—Ego Berengarius d'Eçtorra, notarius publicus in Gradibus, ad huius translati testi-/monium, sig(*signo*)num meum subscribo.

Ego Dominicus de Castell, notarius publicus in Gradibus, hoc translatum scripssi pro[...] uerii et originali et sig(*signo*)num meum hic apossui.

1268, enero 17

Pedro, vizconde de Vilamur, otorga carta de franquicia a los vecinos y pobladores de Pobra de Segur.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 82, copia certificada de 1332. En lengua latina.

C.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 82, copia certificada en catalán, carta partida por ABC en el margen superior.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 52r-v.

Pergamino de 336 × 772 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizada.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum sec deci[...] aprilis anno Domini M^oCCCXXXII a quodam instrumentum disceptum uel extractum in quo habetur sic: /

Sit notum omnibus cunctis presentibus et futuris quod e[go] Petrus de [Vilamur]-o facio carta franquitatis et libertatis omnibus hominibus presentibus et futuris qui in populatione /³ de Ribera Sequini fuerint populati, preter illos qui sunt rustici et tenent et laborant manssos, quos iam tenebant in termino de Segu pro dicto domino Petro de / Uilamuro, antequam dicta populatione essent exhibita per dominum antedictum Petrum de Uilamuro.

[Dict]is populatoribus presentibus et futuris, qui ueniendi sunt in dicta po/pulatione de Ribera Sequini uel qui modo sunt, ita quod sint bene franchii et libera ad bonam consuetudinem Barchinone ac lliarum (sic) villarum fori, que sunt in Palia/⁹renssi terra. Quod si forte aliqua bona consuetudo vtitur in dicti sui illis fori Palarienssis terre, pre[nomina]ti populatores, qui sunt siue fuerint in antedicta popula/tione Ribera Sequini, posint et ualeant frui illa semper, si necesse fuerint dictis populatoribus, predicti domini Petri ac alicuius suis generis uerbo non obstante.

Item / quod quantum uoluerint predicti populatores acptare siue acquirere aut emere ac quacumque ratione potuerint abere siue lucrari, similiter abeant franch/⁹um et liberum sine omni retentum ad bonam consuetudinem Barchinone, nunc et semper, atque dictarum uillarum fori Palarienssis finis. Ita tamen quod si for/te si qua altercacio de manssis terre de Segu uel de Solanells inter dominos et populatores dicte populationis orricetur in cautum, quod obicerent domini dicte populationis / contra dictos populatores; quod per euicione dictorum populatorum esset aliquis manssus dicte terre de Segu <devictus, quod non poset dictis populantibus res mobiles uel immobiles predictorum mansorum ementibus inesse illud set> iret ad notitiam consuetudinis bone Barchinone /¹³ et supradictarum villarum fori.

Item quod populatores dicte populationis Ribera Sequini non teneatur aliquem <dare> censsum nec ussaticum dominis, dominis (sic) predictis populationis / nissi tantum VI denarios curibilis numismatis eyusdem villem ad panem et uinum et ost sabuda, quem dominus vicecomes de Uilamuro precipiet eys et [...] terre / [...]e et in potu suficienter prouidendo alias ire minime teneretur.

Item omnis homo qui euaginat gladium uel baraillatur in [...]morans /¹⁵ in villa [...] unus uicinus contra alium, tenetur soluerere domino dicte ville LX solidos monete curibilis dicte uille intelligitur et de mulieribus illud dictum. / Et si forte [...] euaginavit, negaret, tenetur <estare> iuri in manu domini de reptamento et est obitio atributa domino, si uoluerit probare [aut recipere pregacionem ho-]/minis in culpa [...] evaginare gladio, dicta purgatio sit acta per ferrum cum habite. Item cause et lites manduntur de tertio in III^a die uel [asignentur].

[Et si] /¹⁸ dominus ville peçierit fideiussionem, ille, qui uocatus fuerit exhibendi fiduciam, si necesse est, ei est expectandiis ab [ortu solis usque secundo] / cassum solis. Si autem fidesiussionem ille raptatus infra dictum tempus non dabit, tribuet V^o solidos domino et dominus non ualet requirere alliam [fiducionem] / que <uera>

abuit dictos V° solidos sublato a dicte reptato. Item primam fiduciam, quam dominus ratione debiti requirit, ille, qui fuerit fideiussor, in prima die, [non te-]/²¹netur ad de V° solidos domino; in altera autem die litis seu cause, quod ille reptatus teneretur exhibere fideiussionem iuris complentam; istam autem II reperta / fideiussionem primus fideiussor est solutus a promissionem prime fideiussionis.

Item omnis homo qui inculpatus latrocinii erit, per manyat sub maxime / domini siue baiuli erit, de omine reptata omicidi illud domini et dominus faciat secundum illos ius iudicare. Et si quis fuerit probatus de latrocinio in prima ui-/²⁴çe, quod incurrat uillam et quod resaciat malum patientibus perpetatum secundum ius; in secunda autem uiçe si forte conuictus fuerit de latrocinio, quod sit sig-/natus secundum ius; et in III uiçe, quod sit secundum ius iustificatus et est passus iustitiam. Qui conuictus namque fuerit de omicidio, quod similiter sit secundum / ius iudicatus et condemnatus.

Item si forte aliquis non persoluet censsum domorum termino illi assignato, dominus loci obtulerit foris domorum /²⁷ ipsorum qui non soluerit censsum constitutum. Et si quis erit tam precuntuosus quod aliquam portarum dictarum [domorum] ad locum suum antequam non solue-/rit censsum petatum, quo cogatur soluere V° solidos domino. Item si aliquis uoluerit uendere suas domos, habita compositione uendicionis atque facta / cum emptore, tenentur ire venditor domorum ad domino antequam recipiat pecuniam dictarum domorum. Et si dicte domus placuerit domino, /³⁰ ipse tamen soluente pretio predicto et habeat dictas domos, tanto pretio quod ille qui uolebat emere dictas domos abetur. Et etiam dominus abeat delibera-/cione trium dierum si uoluerit ipsas domos et si ipsas uellit abere, soluat totum pretium quantum illius omo deliberare.

Qui tenuerit falsam / mensuram uinum [venderi] amittat totum uinum del cano amont et quod sit datum uinum dicto domino. Item totum uinum quod intrauerit uillam per os[uchs], /³³ quam sit dictum uinum omnis uicini tam alienis loci, detur illud uinum cuius unum nas. Et omo <si/ erit extraneus, qui uinum uendet, quod donet domino de X [...] in canada et obucas minus> del meliör vi ques uenda in la uilla. Item omne / uinum quod homo extraneus uendet in villa et quod donet, detur sobolos minus et non tribuat domino mesurage.

Item mensura quod bladum facti men-/suratur, quod sint de domino dicti loci et de unoquoque sestario abeat dominus hunam amestam, omnis omo de villa quod ualeat tenere et abere per se omnes men-/³⁶suras et tots pes, tamen quod sint rete et legallos. Item iustitiam de pane quod exhibeatur domino et dominus faciat dictum panem ponderare et quod / inuenerit non reti ponderis quod detur domino.

Item omnis omo atque muylr (sic) qui intrabit uineam uel ortum uel aliam rem alicuius et tibi aliquid ma-/lum prestabit de die, donet domino XII dineros de nocte V solidos aut core la uillam et etiam quod satisfaciatur malum quod fecit domino, cu-/³⁹ ius erit uineam uel ortus at rem in quam intrabit, et prestando malum detis rebus si ille, qui aceperit malum in rebus suis, fuerit / contraquestus domino.

Item si iurgium uel rixa est in uilla ratione ueterorum, quod dominus non posit aliquid inde capere, nisi audiuerit ratione. Item / si omo de uilla [extraneo] rixam baragauit [extranea] uel forte illum impulit aut percutit illum uel euaginat gladium contra ipsum /⁴² extraneum, dominus non habeat inde caloniam si non audit querelam. Et si audit querelam, dominus faciat inde exire ius et abeat / suum tercium, secundum ualorem clami. Item omnis rancor qui oriatur inter omnes uille ratione debiti confessi, quod dominus non faciat aliquam uim / vsque ad tercium clamum. Et in tercio clam rationis quod dominus faciat inter ipsos conqueretes, abeat dictus dominus suum terçium de illo que debuerit debitum. Item de conquestionem /⁴⁵ concessi postquam dominus diem assignauerit, dominus abeat suum terçium ab illo qui fuit condemnatus.

Item quam dicto dominus caussabitur siue audierit caussas, / abeat suum iudicem et notarium et det eys salarium de suo tercio. Et si partes uolunt abere acta quod

faciant compositione quisque pro sua parte eum / notario. Item de lite siue caussa quod homo abeat cum domino nec uizinus abeat cum uicino, non resarciuntur expensse.

Item abitantes uille /⁴⁸ decoquat totum suum panem inclibano domini et dominus faciat bene et abter, diligenter dequoqui dictum panem, ita nec populatores amitant panem suum, immo / malum est si panis per defectum clibani destrueretur, posunt autem facere farinam in quocumque maluerint molendino.

Et ubicumque eys plus / placent omnia que comprauerint uel uenderint siue emerint sint libra, ita ut non teneantur soluere laudam nemini persone infra termi-/⁵¹ nos dicte populationis. Item de omni merchatura que duxeri ad uillam populationis, nec abstraxerit de illa, similiter non exhibeant leudam infra / terminos dicte uille alicui persone neque domino.

Item quod nullus omo extraneus ualeat uendere aliquos pannos in uilla aytal nisi esset [uindine]. / Item quod nullus omo extraneus <posit> facere carnes nec uendere nec solas uendere aytal nisi in uendinis. Item quod panni lini et omnes panni que operati fuerint in Palarienssi terra, /⁵⁴ uendeatur in omni foro.

Item quod nullus populator teneatur facere fideiussorem domino nisi mansum siue camasiam tenerint. Item si dominus uendit uinum suum, popula-/tores non tenentur qui uendat suum uinum, similiter si uoluerint uendere quamquam dominus uendat. Item quod dominus non potest petere exorquiam nec testamentum nec cucuciam. Item quod dominus non potest guidare ullum debitorem nec aliquam maleficiorem absque uoluptatem populatorum dicte uille.

Item omne animal grossum quod intrauit in bona /⁵⁷ alterius culta, quod soluat IIII^{or} dineros domino et bestia menuta soluat I diner et satisfaciat malum quod fecerit conquerenti. Item omnis omo potest clamare de suo debito / aut de debitore suo ad fideiussore suo dominum et dominus agat soluere debitum conquerenti. Si debitor concedit debitum creditori aut cogat domini debitorem, quod / debitor faciat complementum intus conquerenti, si ille negat debitum.

Item dominus non potest miteri nec ponere nouum bannum nec nouam consuetudinem sine uolupta-/⁶⁰te populatorum dicte uille. Item omnis homo de dicta uilla qui sit populator, ualet accipere pignus a debitore suo infra uillam extraente suo iure sine / licentia domini dicte uille.

Item nullus populator habitans in dicta uilla faciat questiam nec pernam nec etiam aliquod seruitium domino uille nec alteri persone sine propia sua / uoluptate, si camasiam non tenet. Item nullus populator dicte uille donet decimam de galinies nec de porcollis nec de columbaris nec de ansaribus nec de /⁶³ anadis.

Et omnia aut supradicta et singula et etiam si quam hic non est possita, que forte essent possita in consuetudine Barchinone uel supradictarum uilla-/rum fori, tanquam hic possita habeantur in perpetuum et per omnia secula seculorum.

Concedo ego Petrus, uicecomes de Uillamuro, et bona fide confirmo uel etiam promito / seruare et tenere per me et per omnes meos, qui de meo genere exierint, sicut supradictum est, et ob och, ut firmus et securius sit omne hoc escriptum et non escriptum. Et etiam quod /⁶⁶ [sen]ius et melius a me et ab omni genere meo inreuocabiliter seruetur cum manibus meis propriis super Sancta et facta (crux) coram me possitam IIII Euuangelia per me / et per omne meum generis. Et ita quod omnes qui post de meo genere exierint siue uenerint sicut ego teneor quod ita eodem modo teneantur iure tenere / [et ... sicut dictum] est superius et sicut [cum] melius potest dici aut inteligi secundum consuetudinem dictarum uillarum ad opus predictorum po-/⁶⁹[ulatorum]. Ego [iamdictus] Petrus sub [religionem] dicti [iuramenti] in bene et fideliter seruare promito.